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Besvarelse af spørgsmål nr. 659 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 659 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. marts 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 659 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, om Justitsministeriet har kortlagt 
eller undersøgt i hvilket omfang det internationale eller 
nationale pakkesystem bruges til ulovlige forsendelser, 
herunder især opioider, men også andet narkotika, ulovlig 
medicin, farligt legetøj, våben og kopivarer?” 

 
Svar: 
 
Bekæmpelse af våben- og narkokriminalitet er et vigtigt fokusområde for 
politiet og en vigtig prioritet for regeringen. I takt med, at de kriminelle 
bliver stadig mere kreative, er vi løbende nødt til at overveje, om politiet og 
øvrige relevante myndigheder har de nødvendige værktøjer til effektivt at 
bekæmpe denne form for kriminalitet. Det er generelt Justitsministeriets 
forventning, at myndigheder inden for ministeriets ressort løbende er 
opmærksom på, om der kan være AI eller scanningsteknologi, som kan være 
relevant for deres arbejde.  
 
Under det kommende danske EU-formandskab vil det være en prioritet for 
mig at arbejde for en yderligere styrkelse af EU’s indsats over for 
organiseret kriminalitet og narkotikakriminalitet, der i sagens natur ofte er 
grænseoverskridende. Det gælder ikke mindst bekæmpelse af indsmugling 
af narkotika til Europa samt smugling mellem EU-lande. 
 
I forhold til de nationale forsendelser vil Justitsministeriet desuden i 
samarbejde med Skatteministeriet og Transportministeriet undersøge, 
hvordan udfordringerne kan adresseres, samt om der er behov for at 
iværksætte yderligere tiltag på området.  
 
Justitsministeriet kan endvidere henvise til ministeriets besvarelse af 6. 
marts 2025 af spørgsmål nr. 210 (Alm. del) fra Folketingets Skatteudvalg, 
besvarelse af 25. september 2023 af spørgsmål nr. 1227 (Alm. del) fra 
Folketingets Retsudvalg og besvarelse af 2. november 2023 af spørgsmål 
nr. 19 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvor der er nærmere redegjort 
for politiets samarbejde omkring narkotikakriminalitet på det internationale 
plan.  
 
Justitsministeriet kan desuden henvise til Skatteministeriets besvarelse af 
24. marts 2025 af spørgsmål nr. 209 (Alm. del) fra Folketingets 
Skatteudvalg.   
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Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere 
indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at politiet efter 
retsplejelovens § 742, stk. 2, efter anmeldelse eller af egen drift 
iværksætter efterforskning, når der er rimelig formodning om, 
at et strafbart forhold, som forfølges af det offentlige, er begået. 
Politiet fører ikke kontrol med postforsendelser, men såfremt 
politiet modtager en anmeldelse vedrørende fund af 
postforsendelser med et indhold, der formodes at være ulovligt, 
herunder eksempelvis narkotika, opioider eller våben, vil 
pakken blive overdraget til politiet, der vil foranledige, at 
indholdets nærmere karakter og mængde fastslås. 
 
Rigspolitiet kan desuden oplyse, at det ikke er muligt ved et 
elektronisk udtræk i politiets systemer at opgøre antallet af 
sager, hvor det internationale eller nationale pakkesystem har 
været anvendt til forsendelser med ulovligt indhold. Dette 
skyldes, at disse sager ikke registreres under en eller flere 
særskilte gerningskoder i politiets sagsstyringssystem 
(POLSAS). En identifikation af relevante sager vil således 
kræve en manuel gennemgang af sager registreret på relevante 
gerningskoder, f.eks. gerningskoder om lov om euforiserende 
stoffer, våbenloven m.v. med henblik på at identificere, om 
sagen vedrører en ulovlig forsendelse gennem de internationale 
eller nationale pakkesystemer. 
 
Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), der moniterer 
bl.a. organiseret narkotikakriminalitet og løbende indsamler 
viden og efterretninger med det formål at berige og vurdere 
efterretningsbilledet vedrørende organiseret indsmugling af 
narkotika til Danmark.  
 
For så vidt angår forsendelser af opioider har NSK oplyst, at 
NSK i oktober 2024 foretog en analyse omhandlende 
medicinske opioider. På baggrund af analysen er det NSK’s 
vurdering, at ca. 80 pct. af ca. 360 gennemgåede sager om 
smugling af medicinske opioider i opgørelsesperioden 1. januar 
2021 til og med 5. august 2024 er opfanget via postforsendelser. 
I resten af sagerne er indsmuglingen foregået ved anvendelse af 
andre transportformer. Opgørelsen i analysen er baseret på 
dynamiske tal fra POLSAS, og opgørelsen er derfor behæftet 
med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og 
sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem.  
 
For så vidt angår forsendelser af narkotika har NSK oplyst, at 
det generelt er NSK’s vurdering, at der hvert år sker 
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indsmugling af betydelige mængder narkotika til Danmark via 
lufthavne, landegrænser og maritime grænser.  
 
NSK har ikke foretaget en kortlægning af, i hvilket omfang 
internationale eller nationale pakkesystemer bruges til ulovlige 
forsendelser af narkotika. NSK er imidlertid bekendt med flere 
sager fra både indeværende og tidligere år, hvor narkotika er 
forsøgt ind- og udsmuglet fra Danmark via post- eller 
kurerforsendelser, men det er umiddelbart NSK’s vurdering, at 
mængderne af narkotika, som ind- eller udsmugles via denne 
modus, udgør en mindre andel end mængderne af narkotika ind- 
eller udsmuglet via andre transportformer. 
 
For så vidt angår forsendelser af ulovlige våben har NSK oplyst, 
at NSK ikke har foretaget en kortlægning af, i hvilket omfang 
internationale eller nationale pakkesystemer bruges til 
forsendelser af ulovlige våben. NSK er derfor alene bekendt 
med få tilfælde, hvor skydevåben er blevet sendt til Danmark 
via post- eller kurerforsendelser. En sag om forsendelse af 
ulovlige våben via post vil primært være forankret i 
politikredsene. 
 
For så vidt angår forsendelser af kopivarer har NSK oplyst, at 
NSK har enekompetence til at varetage efterforskning og 
strafforfølgning af krænkelse af immaterielle rettigheder. NSK 
moniterer imidlertid ikke på kopivarer, og NSK kan derfor 
heller ikke udtale sig specifikt om omfanget af kopivarer, der 
bliver opfanget i postforsendelser.” 
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